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 En eksemplarisk generalforsamling 
 

Under kompetent ledelse af Ole Søager fra Bognæs, afholdt GF Strandgården sin 
ordinære generalforsamling 2012, som under hele forløbet var præget af medlem-
mernes fulde tilfredshed med bestyrelsens dispositioner i løbet af det forløbne år. 
 
Mødets referat vil, i lighed med tidligere år, blive udsendt sammen med opkrævnin-
gen af kontingent og drænbidrag for indeværende år, der forfalder d. 1. juni. Imidler-
tid kan Strandgårdsbladet allerede nu afsløre generalforsamlingens hovedpunkter. 
 
Bestyrelsens udsendte årsberetning, gav kun anledning til få spørgsmål, som besty-
relsen besvarede i fællesskab, således at formanden Mario See tog sig af de mere 
overordnede emner, mens Tonny Hansen svarede på spørgsmål af teknisk karakter. 
 
Videre forelagde Mario - i kassererens fravær p.g.a. udlandsrejse - GF’s årsregnskab 
2011, som igen i år udviste et meget pænt resultat, endda med plads til større hensæt-
telser end der var budgetteret med. Formanden forklarede at det gode resultat skyld-
tes en yderst forsigtig budgetlægning, samt foreningens ”sekundære indtægter” i 
form af annoncering i udhængsskabene, salg af links på hjemmesiden, samt over-
skuddet fra Strandgårdsbladet. Som led i budgetbehandlingen vedtog forsamlingen et 
uændret kontingent på 800 kroner og ligeledes uændret drænbidrag på 200 kroner. 
Her skal især bemærkes, at kontingentet ikke er steget siden 2005. 
 
Herefter fremlagde bestyrelsen forslag til et par mindre vedtægtsændringer, som bl.a. 
gør det muligt at vedtage forslag som kan kræve en omlægning af budgettet, hvilket 
ikke har været muligt hidtil, hvor budgettet altid er blevet behandlet før forslagene. 
 
Kun en parcel var fremkommet med (hele tre) medlemsforslag. Det første handlede 
om afstemningsformer, men da det var noget uklart formuleret og forslagsstilleren 
ikke var mødt på generalforsamlingen, var dirigenten nødt til at afvise forslaget. Det 
andet forslag handlede om bekæmpelse af muldvarpe og blev enstemmigt forkastet. 
M.h.t. det tredje forslag fandt dirigenten at forslaget alene omhandlede emner, som 
allerede fremgår af vedtægterne, hvorfor han også måtte afvise dette forslag. 
 
Herefter skulle der vælges bestyrelsesmedlemmer. idet kassereren og to bestyrelses-
medlemmer var på valg. De modtog alle genvalg og det samme gjorde bestyrelsens 
suppleant, revisor og revisor suppleant.  
 
Hele generalforsamlingen blev - som noget helt enestående - afviklet på kun 1½ 
time, hvorefter der var bred enighed blandt medlemmerne om, at det havde været 
den bedste generalforsamling i mands minde.  
 

Bestyrelsen takker for  den opbakning og de pæne ord der faldt under mødet. 
 
En varm hilsen til alle samt ønsket om en god sommer, 
Bestyrelsen 
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Badebroen - april 2012 

Ja, lidt råkoldt var det jo denne sidste søndag i april, men man fik hurtigt varmen og 
virkelysten fejlede i hvert fald ikke noget. Oprindeligt havde det ellers været menin-
gen at badebroen skulle sættes op dagen før, altså om lørdagen, men da havde vejr-
udsigten været lidt dyster, med masser af regn og trusler om vindstyrke helt op over 
10 m/s. Derfor var arbejdsdagen ved badebroen blevet flyttet til om søndagen, hvor 
det stadigvæk var køligt, men hvor det dog holdt tørt.  
 
Flokken samledes som aftalt på stranden kl. 09,30 klar til at gå i gang og efter en kop 
kaffe og en opstrammer tog man ellers fat ! - Arbejdet skred planmæssigt frem - for 
første gang under Anders’ (Øst 23) myndige ledelse - men enkelte bundsektioner var 
igen blevet vredet af vinterens is og måtte bankes på plads, hvilket kostede lidt ekstra 
tid og derfor bevirkede at broopsætningen undtagelsesvis ikke kunne gøres helt fær-
dig inden frokost. Der mangler dog ikke mere end to raske mand kan klare på en for-
middag. Det sker inden for de nærmeste dage. 
 
Men kl. 12,30 dekreterede Anders at nu var det altså tid til frokost, hvilket ingen 
havde det ringeste imod. Alle havde nemlig, i meget langt tid gået og glædet sig til 
denne altid festlige, tilbagevendende  begivenhed, hvor vi efter en halv dags arbejde 
plejer at få et lækkert måltid, sponsoreret af Strandgårdsbladet og tilberedt af vore 
egne dygtige damer - Tak for mad piger ! 

 
Ud over frokosten sponsorerede bladet også kasketter til 
”brobisserne”, med grundejerforeningens logo.  
 
Tak til alle for endnu en fremragende indsats ! 
 
Med ønsket om en ”kanon” sommer og venlige hilsener 
Mario 
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Strandgården summer af aktiviteter 
 
Uagtet at sæsonen 2012 knapt nok er startet, er der allerede travlhed, 
hos mange af os, som nyder foråret i haverne og er i fuld sving med at 
alskens gøremål. Græsplænen bliver gødet revet og slået, der beskæres 
og fældes træer, plantes sommerblomster, havemøblerne bliver sat frem 
og alle glæder sig til at nyde en god sommer. 
 

Også på foreningsplan er der ”gang i den”. Vi har allerede sat badebroen op, fået 
sprøjtet for ukrudt rundt i hele udstykningen og tangen på stranden vil blive revet 
sammen og kørt bort, inden for den allernærmeste tid.  
 
Også stikvejene har allerede fået et ”service-eftersyn”. Bestyrelsen har vurderet at 
vejenes tilstand - generelt betragtet - var god og at det derfor (endnu) ikke var nød-
vendigt med en altomfattende overhaling, men enkelte steder var der opstået huller, 
som nu er lappet og gerne skulle holde et stykke tid. Det er jo rart at have penge på 
kontoen, når det virkeligt bliver nødvendigt at gå mere grundigt til værks. 
 
I forbindelse med vejene skal vi endnu en gang minde om, at vi - ”et 
stykke af vejen” - selv er herrer over deres tilstand, som i høj grad af-
hænger af hastigheden vi kører med, især i svingene. Det er ikke nok at 
køre langsomt hen ad stikvejene og  stoppe op på hjørnet, hvis man så 
giver fuld gas for at køre ud på stamvejen. Så kan det jo ikke undgås, at 
der opstår huller på hjørnerne. Husk på, at det er grusveje vi kører på ! 
 
Med hensyn til græsslåning af fællesarealerne vil de blive slået efter behov. Sidste 
år besluttede generalforsamlingen at arealerne skulle slås fire gange. Det kunne 
bare ikke lade sig gøre på grund af vejret, som samtidig bevirkede at det heller ikke 
var nødvendigt at slå græsset mere end tre gange. Bestyrelsen er derfor glad for, at 
generalforsamlingen i år, har overladt det til bestyrelsen at vurdere behovet. Vejret 
kan nu engang ikke vedtages på en generalforsamling. Bestyrelsen lover, at græsset 
vil blive slået efter behov, når vejret tillader det. 

 
Endelig - sidst men ikke mindst - er der GF’s drænsystem, hvor der 
ikke p.t. er de store problemer, som dog kan opstå når som helst. På 
dette område er det bestyrelsens politik, at vi i 2012 - 2013 vil grave 
så lidt som muligt, da hele området må forventes at blive gennemgra-
vet fra A - Z, når kommunen, måske allerede i 2014, går i gang med 

at kloakere området. Det ville ikke være særlig hensigtsmæssigt at udføre større og 
dyre graveopgaver, hvis det hele så skal lægges om i forbindelse med kloakeringen.  
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

Haven i maj. 
 
I skrivende stund er vi meget tæt på starten af maj, der netop i år ser ud til 
at starte meget stabilt med nattetemperaturer over 5 grader. Det betyder, at 
man så småt kan starte med sommerblomsterne. Man starter med de hård-
føre sommerblomster såsom verbena, bacoba , petunia, pelargonia mm. 
Senere på måneden eller når nattetemperaturen kommer op over 8 grader, 
kan man begynde med de mere sarte sommerblomster såsom isbegonia, begonia, flittig 
lise og fuchsia. 
 

Haven i maj står i blomsternes tegn. Maj starter gerne med de blomstrende 
frugttræer og buske og efterfølges dernæst af de blomstrende løgplanter som 
tulipaner, liljer mm. Fælles for sommerblomsterne er, at de alle findes i et 
væld af farver og blomster hele sommeren, indtil de får frost sent i efteråret. 
Det er i modsætning til stauderne, som har en relativ kort blomstring, men til 
gengæld kommer år efter år. 

 
Det er kun fantasien, der sætter grænser, når man vil plante sine krukker til med som-
merblomster. Dog kan det også være en god ide at skele lidt til mikroklimaet, der hvor 
de skal stå i haven/på terrassen. 
 
Det opstammede kræver generelt rimeligt læ, da det pga. den forholdsvis store krone i 
forhold til stammen, kan risikere at knække. Varmekrævende planter som elsker solter-
rassen er: lantana, hawaiiblomst, thibu china, bourgunvilla, heliotrop, engelsk pelargo-
nia og dipladenia. 
 
Opstammet til sol/skygge er bl.a. margerit, roser, kartoffeltræ (solanum), kær-
lighedstræ, fuchsia - Opstammet til skygge: fuchsia 
 
En del sommerblomster har også den fordel, at de dufter dejligt. Her må bl.a. heliotrop, 
nemesia, duftpelargoniaerne samt visse petuniaer nævnes. Det giver en helt særlig stem-
ning i haven / på terrassen, når der dufter dejligt samtidig med, at blomsterne fryder 
øjet. Visse blomster dufter om aftenen eller natten. Det skyldes hovedsagligt, at de be-
støves af natsværmere, som tiltrækkes af deres duft. Her kan Søren Ryges måneblomst 
bl.a. nævnes. 

 
Hvis man har problemer med orm i sine æble- og pæretræer, kan man købe 
viklerfælder og sætte op. Disse fælder dufter og tiltrækker dermed viklerne, 
som fanges på en limplade og derved forhindres de i at lægge æg, der sene-
re bliver til orm. 
 

Krydderurter kan også indgå i mange krukker. Enten alene, blandet med andre krydder-
urter eller blandet med sommerblomsterne. 
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Tlf.: 2126 9667 

Sidste år kom der en nyhed på markedet, det såkaldte growcamp eller driv-
telt. Det er især henvendt til sommerhus-/haveejere som 1. ønsker at forlæn-
ge sæsonen med planter. 2. gerne vil have deres planter i fred for rådyr/
snegle/katte (der bruger haven som toilet) og skadedyr i øvrigt. 3. ønsker en 

god arbejdshøjde for at skåne ryg og knæ. 4. vil have fordelene ved et drivhus uden be-
sværet ved at stille et glashus op. 
 
Andre ting, der kan være gavnlig at tænke igennem inden køb af planter, kan være: 
drysser de og må de det, der hvor de skal stå? Hvor meget arbejde kræver de, udover 
vand og gødning? Skal de nippes, bindes op mm? Kan planterne tåle at tørre, skal de 
have speciel jord eller gødning ? En god planteskole kan vejlede, så man får de rigtige 
planter, der passer til ens behov. 
 
Hvis man er til det spiselige er maj også måneden, hvor man planter køkken-
haven/drivhuset eller krukker på terrassen til. I starten sættes tomater, salat, 
løg, kartofler mm. Når nattetemperaturen kommer op, så kan der plantes 
agurk, melon, squash, aubergine mm. Af de mere eksotiske ting kan nævnes 
ferskner og nektariner, som kan give ret mange frugter op mod en sydvest-
vendt mur eller i drivhus, eller stikkelsbærkiwi, som giver små fine frugter på friland. 

 
Mors dag, som er 2. søndag i maj, har mange planteskoler specielle tilbud 
og special varer hjemme, som man måske ikke ser resten af året, så hvis 
man gerne vil have den oplevelse med, er det en god dag at besøge plante-
skolerne. Man må dog væbne sig med lidt tålmodighed, da det ofte er en 
meget travl dag. 

 
Til sidst skal nævnes, at maj også er den måned, hvor græsset gror rigtigt flittigt og som 
min. skal slås 1 gang hver uge. 

Specielle dagstilbud  
i uge 19 !!! 
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GF’s  Budgetstatus pr. 26. april 2012 

         Budget pr.  26.4.   % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600  0,0 

Drænbidrag 22.400  0,0 

Leje af grund på Tværvej 1.000  0,0 

Hjemmesiden 3.000  0,0 

Annoncering i udhængsskabene 3.000  0,0 

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0  0,0 

I alt 119.000  0,0 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 30.000  0,0 

Vejvedligeholdelse og snerydning 15.000  0,0 

Fællesarealer 30.000 125 0,4 

Badebro - driftsudgifter 3.000  0,0 

Møder og generalforsamlinger 4.000 3.850 96,3 

Kontor og EDB 3.000 272 9,1 

Hjemmeside 3.500 1.152 32,9 

Forsikringer 3.900 3.902 100,1 

Gebyrer 500  0,0 

Renteudgifter 0  0,0 

Porto 300  0,0 

Drænfonden 22.400  0,0 

Diverse 3.400 300 0,0 

     

I alt 119.000 9.601 8,1 

Diverse 0  0,0 
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Opkrævningen af kontingent og drænbidrag  
er lige på trapperne 

og skal være betalt senest pr. 1. juni 
 
Som det har fremgået af bestyrelsens årsberetning var der i 2011 enkelte 
medlemmer der indbetalte med større eller mindre forsinkelse, hvilket ikke 
alene er dyrt for den pågældende, som kommer af med rykkergebyrer og i 
værste fald med klækkelige inkassoomkostninger, men som også er kedeligt 
for GF’s kasserer som er nødt til at rykke, i nogle tilfælde op til flere gange.  
 
Samtidig var der igen nogle som - efter at være blevet rykket med krav om 
rykkergebyr - betalte kontingent og drænbidrag, men ignorerede gebyret. 
Dette har bestyrelsen hidtil set igennem fingrene med, men fra og med i år 
skal rykkergebyret betales, da det i modsat fald vil blive sendt til inkasso, 
selv om selve kontingent og drænbidrag imidlertid er blevet betalt. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 

Det vil de sk... på !!! 
 
Og nej ! - det er ikke de sagesløse hunde der er tale om, men 
deres ejere, som trods utallige henstillinger om at medbringe hun-
deposer på lufteturen, samle de firbenedes efterladenskaber op 
og smide dem i skraldespanden, er fuldstændig ligeglade med alt 
og alle, lader hunden forrette, hvor det passer den, og bare 
spadserer videre, som om intet var hændt !  
 
På en ikke særlig lang gåtur igennem udstykningen for nylig kunne 
man tælle ikke mindre end 8 (otte) hundelorte langs gangstierne. 

  
Det er noget forbistret svineri,  

som man simpelthen  
ikke kan være bekendt ! 
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10 gode råd om vinduespudsning 

(fra Boligmagasinet BOLIUS) 
 

1. Vask vinduerne mindst 3-4 gange årligt. Ved at pudse vinduer ofte får skidt og partik-
ler ikke får lov til at ophobe sig på glasset, og vinduerne bliver nemmere at rengøre. Bor 
du nær stranden, hvor der er en del salt i luften, bør du pudse vinduer oftere. Det samme 
gælder, hvis du har brændeovn, da partikler fra brænderøgen kan svine en del. 

 
2. Vejret. Du kan vaske vinduer i al slags vejr. Men vær lidt hurtigere med svaberen i 

stærkt solskin om sommeren, hvor vandet fordamper, eller i frostvejr, hvor det fryser til. 
 
3. Avispapir er ikke den bedste løsning. Det kan være spild af tid at efterpolere vinduet 

med avispapir - det stammer fra, da tryksværten var blybaseret og havde en polerende 
effekt, men virker ikke nær så godt i dag, hvor sværten er sammensat på en anden måde. 

 
4. Du har brug for: En spand, lunkent vand, en blød svamp eller børste, en god svaber 

med hård og hel gummiliste uden hakker, opvaskemiddel, husholdningseddike, tørre, 
fnugfri klude eller viskestykker. Brug universalrengøringsmiddel til karme og rammer. 

 
5. En god hjemmelavet blanding er 5 liter lunkent vand, 1 spsk. opvaskemiddel og en 

deciliter eddike; det binder kalken i vandet, så det ikke sætter sig som striber på ruden. I 
frostvejr kan man komme lidt sprit i vandet, så fryser vaskeblandingen ikke så nemt på 
ruden. Brug ikke glasrengøring på spray på udendørs vinduer. Væskemængden er ikke 
tilstrækkelig til at rengøre ordentligt, og du kommer reelt blot til at køre skidtet rundt.  

 
6. Rengør ruden. Vask ruden grundigt med en svamp eller blød børste. Er ruden meget 

beskidt, så vask, træk det værste vand af med svaberen – og vask ruden igen, før du gi-
ver en grundig omgang med svaberen (som beskrevet nedenfor). 

 
7. Lad dit niveau afgøre metoden. Der er 2 måder at anvende svaberen på. Er du rutineret 

”vinduesvasker”, så sæt svaberen lodret til vinduet i et af de øverste hjørner, træk 
vandret over vinduet, vend svaberen 90 grader, kør en smule ned, vend den igen og træk 
vandret over vinduet igen og så fremdeles. Lad ikke svaberen slippe vinduet, før du er 
færdig. Er du ”begynder”, så træk svaberen fra det ene øverste hjørne og vandret mod 
det næste. Løft svaberen, træk vandet af i lodrette, baner fra top mod bund.  

 
8. Undgå striber. Uanset hvilken metode, du anvender, er det vigtigt at have et vist over-

lap mellem ”banerne”, og at bevæge svaberen så hurtigt, at vandet ikke når at fordampe 
nogen steder på ruden, inden du når bunden - det gør det nemmere at undgå striber. 

 
9. Tør grundigt efter. Brug en helt tør og ren, fnugfri klud eller et tilsvarende rent, tørt og 

fnugfrit viskestykke til at tørre efter med. Det er en fordel, hvis kluden/viskestykket har 
været vasket nogle gange. Se evt. efter indefra og ud mod lyset for at fange evt. striber. 

 
10. Husk vinduesrammer og karm. De bør vaskes et par gange årligt med en klud, rigeligt 

lunt vand og en smule universalrengøring. Tør efter med en tør klud. Vask rammerne, 
før du vasker vinduerne, og vask vindueskarmen efter du har vasket vinduerne.  

 

God arbejdslyst ! 
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Peters side 
af Peter Brøns (Øst 16) 

… scutæ cum qua piscator una lagena alecium 
 

I sidste nummer af Strandgårdsbladet skrev den gamle redakteur om udsigterne for 
fiskeriet i Isefjordssystemet i 2012. I dag er der kun fritidsfiskere, der tager sig af fi-
skeriet herude, men i de ”gode gamle dage” var det noget anderledes. Læs blot. 
 
Hvor utroligt det end lyder, er det først i Roskildebispens Jordebog fra ca. 1370, at en 
skriftlig kilde nævner noget om fiskeri i Danmark. Om end kun indirekte. Det frem-
går i en oversigt over den del af Ods Herred, som kongen havde pantsat hos roskilde-
bispen, at i ”villa forensis Nykøping” (= Nykøbing S) skulle hver fiskerskude ved så-
vel høst som vinter betale en afgift på en tønde sild (”…scutæ cum pua piscator una 
lagena alecium…”) og en solidus (en penning) – og at byen som sådan skulle bøde 
20 sølvmark dog årligt. Desværre vides intet om hvor mange indbyggere byen havde 
eller hvor mange fiskeskuder, der hørte hjemme på stedet. Denne afgift har kongen så 
fået tidligere, og det må betyde, at nogle af byens indbyggere drev fiskeri – Isefjorden 
såvel som Kattegat, men nok kun kystnært. Men næppe som fuldtidsfiskeri – de har 
haft landbrug eller håndværk ved siden af. 
 
Selvom man ved, at der fra de allerældste tider er blevet fisket på livet løs over alt 
ved kysterne, kendes ”stillingsbetegnelsen” fisker, først fra omkr. 1540, altså efter 
reformationen. Det er endda tvivlsomt om det er en ”rigtig” (= erhvervsfisker) eller 
”kun” en af de sædvanlige bondefiskere. De fiskemestre, der kendes fra klostrene, var 
de munke eller lægbrødre, der stod for fiskedammene, der skulle levere fersk-
vandsfisk til de mange fastemåltider. Det var ikke noget egentligt erhverv. 
 
I ”gamle dage” var såvel Isefjorden som Lammefjorden gode fiskevande. For ikke så 
mange år siden var der en del erhvervsfiskere tilbage, samt endnu flere deltids-fiskere 
– udover hobbyfiskerne. Nord for Sandskredet, der er Kongsøre Skovs yndede ud-
flugtsmål, er en stejleplads fra gammel tid. Den brugte fiskerne til at rense og tørre 
deres garn. Noget, som stakkels Mario m.fl. her på lag må klare hjemme i haven. 
Stejlepladsen blev brugt af de fiskere, der gik ud fra stranden for at fange især ål, sild 
og fladfisk. Noget havneanlæg var der ikke sådan et sted. 
 
Nord for skoven findes en bebyggelse med det eksotiske navn Grønlandshuse. Nav-
net har (vist) ikke noget med Grønland at gøre, og er i øvrigt ret nyt. Herfra udgik 
også tidligere flere fiskere, både af den ene og den anden slags. Nogle af fuldtidsfi-
skerne sejlede også uden for fjorden, mens deltidsfiskerne mest holdt sig inden for 
fjordsystemets vide rammer. 
 
Hvor givtigt fjordsystemet var fremgår af, at et stort sildebundgarn, der fiskede godt i 
en sæson (i 1920’erne og 30’erne) gav samme indtægt som en mellemstor gård. En 
fisker i Ejby  i Horns Herred, der ejede båden  ”Flid” (af Gundestrup, men bygget på  
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Orø), havde fem sildebundgarn og de kunne brødføde tre familier. På en enkelt dag 
kunne ”Flid” hente ca. 390 kasser sild svarende til knap 8 tons. Mange af disse sild 
blev skovlet op i jernbanevogne, der blev kørt til Tyskland. Gode steder til udsættelse 
af garnene var mellem det nordlige Orø og Horns Herred, ved Kundbyværket, som i 
øvrigt kan ses både fra Faurbjergvej ved Guredevejs udmunding og fra vores egen del 
af Lammefjorden, hvis man sejler lidt ud fra kysten. 
 
Ejby var i det hele taget i disse år en meget driftig fiskerihavn. Man fiskede naturlig-
vis også andre fisk end sild – med andre garn ol. Forår og efterår skrubber og om vin-
teren torsk. Men de gode ejbyfiskere havde også andet på samvittigheden. Noget, 
som man har svært ved at forestille sig i dag. Man fangede mange marsvin. Nogle 
blev taget med garn, mens en hel del blev jaget ind i den ellers så idylliske Bramsnæs
-vig og lukket inde dér, hvorpå man gik i gang med masse-drabet, som det kendes fra 
grindedrabene på Færøerne. De dræbte marsvin blev kogt. Olie mv. solgt til bønder 
og andre. Nu er det småt med marsvin og sæler. 
 
I Danmark kendes marsvinefangst i større stil især fra Middelfart, hvor fangsten stop-
pede i 1898. I Isefjorden fortsatte man til 1945. Hvor mange marsvin, der blev fanget 
vides ikke rigtigt, men man regner med 40.000 i 1800-tallet i fjorden. I Kattegat og 
Bælthavet, inkl. Isefjordssystemet anslog man i 1994 bestanden til ca. 40.000. Selv-
om marsvinene ikke længere fanges som før, er de dog ikke i sikkerhed. Mange druk-
ner i fiskernes garn og desuden har forureningen været hård ved dem. Også muslinge-
fiskeriet er en alvorlig ulempe, fordi bundfaunaen ødelægges når der skrabes. Det 
forringer fiskenes – fangstdyrenes – leve- og ynglevilkår.  
 
I gamle dage blev hovedparten af hvalolien brugt til tranlamper, men petroleum for-
trængte hvalolien sidst i 1800-tallet. Knoglerne blev solgt som kalkgødning af mar-
kerne. Olien blev også brugt i medicinalindustrien og som smøremiddel. Det meste af 

marsvinet blev faktisk 
brugt – hvilket dog må væ-
re en slags trøst. Og hvis 
man ellers er heldig, er det 
stadig mulig at se dyrene i 
farvandet rundt om Tuse 
Næs, og sejler man, kan 
man – hvis man er meget 
heldig – opleve dem svøm-
me omkring og under bå-
den. De kan godt springe, 
men overlader vist som 
regel den slags til delfiner-

ne. Et marsvin – uden pels – kan blive op til et par meter og veje op mod 100 kg, men 
de fleste ligger noget under – med en vægt omkring 70 kg. Og for god ordens skyld: 
de er fredet. Som nævnt lever de ikke uden for fare alligevel.  

Marsvinefangst i Gamborg Fjord ved Østfyn 
Fra Illustreret Tidende 1893 
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 

Det er nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres,  
så den er klar til den nye sæson ! 

 
Eller måske skal han / hun have  

en rigtig flot forårsgave ? 
 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
  Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
  Reparation og service til rimelige priser 
  Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
  Håndværktøj og reservedele 
  Arbejdstøj for den kræsne 
  Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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Ønsker du lys- luft og sikkerhed omkring dit hus ? 

 
Fældning / nedskæring af alle typer træer, 

evt. fra egen lift på larveføder (kun 90 cm. bred og 2 m. høj) 
 kommer ind overalt, max. højde ca. 20 m.  

 
Bruger køreplader = ingen ødelagte plæner. 

Andre liftopgaver ? - Ring og spørg ! 
 

Opgravning af rødder, bambus m.m. 
Andre mindre gravearbejder ? Ring og Spørg ! 

 
Totalrydning af gl. haver 
Kørsel med minilæsser 

Flis af grenaffald 
 

Del - arbejde eller total oprydning efter aftale -  
Tilbud gives, fast pris - overslag - eller efter timeforbrug. 

 
 

Andre opgaver ?   
Ring og spørg !   

BOGNÆS 
MULTISERVICE 
v/ Carsten Jørgensen 
Tlf. 4073 6328 / 5946 1328 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Vi tilbyder en bred vifte af top-profesionele ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 

Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 
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